UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 25 de agosto de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 007/2023

Conforme o art.16º, parágrafo 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes, Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste

Conselho, que será realizada no dia 30 de agosto, quarta-feira, com início às 14 (catorze)

horas, na sala de reuniões do bloco administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação das atas das sessões de 05 de julho e 09 de agosto de

2023;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 56012/2022 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da MINUTA de 2ª Alteração do Calendário Acadêmico do
CEART –2023

Interessado: Ceart

Relatora: Conselheira Heloíse Inês Guesser

3.2

Assunto: Processo nº 56012/2022 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da solicitação de afastamento para viagem ao exterior,
para participar do LADFEST 2023 | Latin American Design Festival 7ª Edição
em Lima, Peru, entre 21 e 25/08/2023.

Interessado: Celio Teodorico dos Santos

Relator: Conselheiro Gustavo Pinto de Araújo

3.3

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

A
05

0S
3S

.

20

Assunto: Processo nº 28064/2023 – Homologação do ad referendum que aprova a
homologação da solicitação de apoio para participação discente em evento
acadêmico.

Interessada: Helena Moreira da Silva

3.4

Assunto: Processo nº 25524/2023 – Homologação do ad referendum que aprova a
homologação da solicitação de apoio para participação discente em evento
acadêmico.

Interessada: Juliana De Azevedo Pereira

3.5

Assunto: Processo nº 12232 /2022 – Homologação do ad referendum que aprova a
homologação dos Projetos de Pesquisa Novos e Prorrogações – julho 2023

Interessada: DPPG

3.6

Assunto: Processo nº 30562/2023 – Homologação do ad referendum que aprova a
homologação da solicitação de Visita Técnica de alunos do Departamento de
Moda, com destino Brusque, SC.

Interessada: Mara Rúbia Sant’Anna

3.7

Assunto: Processo nº 31438/2023 – Homologação do ad referendum que aprova a
homologação da solicitação de viagem de estudos para realização de
atividade de extensão do Programa Núcleos Comunitários de Cultura, dos
alunos dos cursos de Licenciatura em Teatro e Pós-graduação em Artes
Cênicas, com destino a Fraiburgo, SC.

Interessada: Tereza Mara Franzoni

3.8

Assunto: Processo nº 31070/2023– Homologação do ad referendum que designa os
Membros da Comissão Eleitoral Setorial do CEART, que dispõe o Art. 16 do
Edital de Eleição para Reitor e Vice-Reitor da UDESC 2024-2028 (Resolução
nº 029/2023 CONSUNI) – Portaria Interna Ceart Nº 079, de 22/08/2023:

-Prof. MiltonJosé Cinelli(Matrícula327405-5-02), Presidente

-Prof. Stephan Arnulf Baumgärtel (Matrícula368342-7-02), Vice-Presidente

-Prof. Milton de Andrade Leal Jr (Matrícula 348669-9-01),Membro

-Téc. Univ. Fabiana Teixeira da Rosa (Matrícula 333774-0-02), Secretária

- Discente Henry Jerônimos Castelar (Matrícula 114022207), Membro

Interessado: Udesc

3.9

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

A
05

0S
3S

.

21

Assunto: Processo nº 27447/2023 – Solicitação para outorgar o título honorífico de
"Doutor Honoris Causa", à Vilma Villaverde, reconhecida artista argentina e
professora aposentada da Faculdade de Artes de Oberá, Universidade de
Misiones, Argentina.

Interessado: DAV/CEART

Relator: Conselheiro Diego de Medeiros Pereira

3.10

Assunto: Processo nº /2023 – Solicitação de afastamento do país para realizar visita
técnica com ônus para a Udesc, em atividades de extensão na Faculdade de
Belas Artes da ULisboa – Portugal, de 13 a 26 de outubro de 2023.

Interessada: Jociele Lamper de Oliveira

Relator: Conselheiro Leonardo Piermartiri

3.11

Assunto: Processo nº 25995/2023 – Recurso da decisão do Colegiado Pleno do
Departamento de Design sobre o processo SGPE UDESC nº 22962/2023,
aprovando a proposta de atividade de extensão PROCAES.

Interessado: Diogo Pereto Nunes Martins

Relator: Conselheiro Lucas da Rosa

3.12

Assunto: Processo nº 29610/2023 – Homologação da Solicitação de credenciamento
docente na disciplina "Laboratório de Composição", do curso de Licenciatura
em Teatro.

Interessada: Adriana Patricia dos Santos

3.13

Assunto: Processo nº 30640/2023– Homologação da Solicitação de credenciamento
docente nas disciplinas: 1 - Desenho Infantil, 2 - Pesquisa na Escola, 3 -
Metodologia do Ensino de ArteI, 4 - Prática de Ensino I, 5 - Cultura Visual, 6 -
Leitura de Imagem, 7 - Prática de Ensino II, 8 - Ação Educativa em Espaços
Culturais, 9 - Pesquisa em Artes Visuais, 10 - Metodologia do Ensino de Arte
II, 11 - TCC: 2CR - Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso de Graduação
de Licenciatura em Artes Visuais.

Interessada: Maristela Muller

3.14

Assunto: Processo nº 33253/2023 – Homologação da Solicitação de credenciamento
docente nas disciplinas de Teoria Musical, Harmonia, Harmonia e
Contraponto e Análise Musical, componentes curriculares dos cursos de
Licenciatura e Bacharelado emMúsica

Interessado: Rafael Tomazoni Gomes

3.15

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

A
05

0S
3S

.

22

Assunto: Processo nº 32385/2023 – Homologação da Solicitação de credenciamento
docente na disciplina de Psicologia da Educação, do curso de Licenciatura
em Música

Interessada: Danielle Antunes

3.16

Assunto: Processo nº 32385/2023 – Homologação da Solicitação de auxílio PRODIP
(diária e passagem) para

Interessada: Teresa da Assunção Novo Mateiro

3.17

Assunto: Processo nº 30087/2023 – Homologação da Solicitação de auxílio PRODIP
(diária e passagem) para participar do XXVI Congresso Nacional da ABEM,
Ouro Preto - MG, de 29 de outubro a 1 de novembro de 2023.

Interessada: Viviane Beineke

3.18

Assunto: Processo nº 36782/2023 – Homologação da Solicitação de viagem dos
discentes dos cursos de Licenciatura e Bacharelado em Artes Visuais e
estudantes da Pós-graduação para participar da Maratona Fotográfica de
Rancho Queimado, SC, de 15 à 17 de setembro de 2023.

Interessada: Luzia Renata Yamazaki

3. 19

Assunto: Composição de Comissão para estudo sobre aquisição da Geodésica Ceart

Interessada: DAD

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Viviane Beineke
Presidente Ad Hoc do Conselho do Centro Artes, Design e

Moda

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

A
05

0S
3S

.

23

Assinaturas do documento

Código para verificação: AA050S3S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VIVIANE BEINEKE (CPF: 532.XXX.810-XX) em 25/08/2023 às 18:05:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:33 e válido até 30/03/2118 - 12:40:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2NzdfNTY4M18yMDIzX0FBMDUwUzNT ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005677/2023 e o código
AA050S3S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.